
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 N. 48          del   3/05/2013 
 
Ricorso al TAR Lazio (Roma) avverso l’esclusione de l Comune di Molfetta dal fondo 
per l’attuazione del Piano Nazionale per le Città.  - Incarico legale. 
 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  tre  del mese di  maggio  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri della Giunta Comunale) 

 
Premesso che: 
•  Il decreto legge n. 83 del 22.6.2012 prevede all’art. 12, comma 1, la 

predisposizione, da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, di “un 
piano nazionale per le città, dedicato alla riqualificazione di arre urbane con 
particolare riferimento a quelle degradate”; 

•  Con decreto del 3.08.2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti è stata, 
quindi, disposta, all’art. 1, l’istituzione della Cabina di regia del Piano nazionale 
delle città; 

•  L’art. 4 individua nella data del 5 ottobre di ogni anno il termine per l’inoltro tramite 
posta elettronica all’ANCI, da parte dei Comuni, delle domande di finanziamento; 

•  In data 4/10/2012 il Comune di Molfetta inviava all’ANCI la propria proposta di 
intervento di valorizzazione urbana candidati al finanziamento del “Piano 
nazionale delle Città approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 167 
dell’1/10/2012; 

•  Con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 1105 in data 
8/2/2013 è stata approvata la destinazione delle risorse del “Fondo per 
l’attuazione del piano nazionale per le città” proposta dalla “cabina di regia”, in cui 
il Comune di Molfetta non è ricompreso; 

 
Ritenuto di ricorrere avverso il citato decreto ministeriale n. 1105/2013 per 

l’illegittima esclusione del Comune di Molfetta, nonché avverso tutti gli atti presupposti, 
connessi e/o consequenziali; 

 
Ritenuto, altresì, di affidare l’incarico di patrocinare l’Ente all’Avv. Carlo Tangari, già 

patrocinatore dell’Ente in contenziosi amministrativi similari con esito quasi sempre 
vittorioso; 

 
Ritenuto, infine, di prevedere un impegno per acconti e spese di €. 5.000,00 più 

oneri accessori. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal Dirigente del Settore 

AA.GG. e sulla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Economico – Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL; 

 
Visto l’art. 48 del T.U.EE.LL. 18/8/2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di ricorrere dinanzi al TAR Lazio-Roma avverso il decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 1105 dell’8.2.2013, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 54 del 5.3.2013, con cui è stata approvata la 
destinazione delle risorse del “Fondo per l’attuazione del piano nazionale per le 
città” proposta dalla Cabina di regia istituita con D.M. 3 agosto 2012 n. 286, nella 
parte in cui non risulta compreso il Comune di Molfetta tra quelli beneficiari; 
nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e/o consequenziali, ancorchè non 
conosciuti, ivi compresi tutti i verbali della procedura – ed, in particolare, di quelli 
nn. 1, 2 e 3 rispettivamente del 18,.12.2012, 9.1.2013 e 16.1.2013- la nota prot. n. 
2730 del 18.4.2013 del Ministero resistente e la proposta istruttoria della Cabina 
di regia, nonché, ove occorra e nei limiti di seguito indicati, il D.M. 3.8.2012 n. 286 
e quello n. 349/2012 e tutti gli atti istruttori richiamati nei provvedimenti impugnati, 



il Vademecum per la presentazione delle proposte ed i conseguenti provvedimenti 
di ammissione e finanziamento e contratti di valorizzazione urbana sottoscritti tra il 
Ministero e i Comuni selezionati; nonché per il risarcimento dei danni patiti dal 
Comune di Molfetta per effetto degli illegittimi provvedimenti impugnati. 

 
2) Di incaricare del patrocinio dell’Ente l’Avv. Carlo Tangari, con studio in Bari, via 

Piccinni n. 150. 
 

3) Di prevedere un impegno di spesa di €. 5.000,00 più oneri fiscali, e così per 
€.6.292,00. 

 
4) Di imputare la spesa di €. 6.292,00 al Cap. 14860 del bilancio 2013 in esercizio 

provvisorio, dando atto del rispetto del limite mensile di 5/12 dell’ultimo bilancio 
approvato, ai sensi dell’art. 163 del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 
5) Di demandare al Dirigente del Settore AA.GG. e U.A. Affari Legali la disciplina 

dell’incarico, anche per l’aspetto economico ai sensi del comma 4 dell’art. 9 del 
D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con la Legge 24/03/2012 n. 27, nonché i 
provvedimenti di liquidazione di cui al punto precedente. 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore AA.GG. e alla 

U.A. Affari Legali. 
 

7) Di dare atto che Responsabile del procedimento è lo stesso Dirigente. 
 

 

 

Parere, ex art. 49, 1°comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
in ordine alla regolarità contabile 

FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico - Finanziario 
    f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/200 0 
in ordine alla regolarità tecnica 
            FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Affari Generali 
 f.to  (dott. Pasquale La Forgia) 
 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 23/05/2013 al  7/06/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 23/05/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to   dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


